
 

 

【発信】国立大学法人 
富山大学総務部総務・広報課 
(TEL)076-445-6028   

(FAX)076-445-6063 

 

 

 

News Release     

 

【本件に関する問い合せ先】 

富山大学病院事務部病院総務課 福島 

TEL. ０７６－４３４－７１０１ 

                             平成 30年 11月 27日 

 

報 道 機 関  各位 

 

 

 

 

 

  

富山大学では平成 30 年 12 月３日から、あいの風とやま鉄道小杉駅と富山大学附

属病院を結ぶ路線バス「小杉駅富大病院エクスプレス」を運行します。 

これは、平成 30年９月末に、高岡市内と富山大学附属病院の間で運行されていた

路線バスが廃止されたことを受け、特に高岡・射水方面にお住まいの患者さんやお

見舞いの方の交通の便を確保するため、附属病院と本学都市デザイン学部都市政策

支援ユニットが共同して、１年間の実証運行として富山地方鉄道株式会社への委託

により行うものです。北陸信越運輸局管内で大学が路線バスを実証運行するのは今

回が初の試みになります。 

 本バスの目的および特徴として、以下の点をあげることができます。 

●県西部から附属病院への公共交通アクセスの確保。 

●あいの風とやま鉄道とのダイヤ接続による利便性確保。 

●通常のバス路線よりも低い運賃設定。あいの風とやま鉄道の運賃と合算し 

ても以前の直行バスの運賃より大幅に割安（高岡駅→病院は 750円→530円）。 

●大学によるバスの実証運行は、全国的にも事例は少ない。北陸信越運輸局管 

内では初めて。 

●魚津・泊方面から附属病院へのアクセスの場合も小杉駅乗換えの選択肢。 

●病院へのアクセスのほか、小杉駅と県立大学や太閤山団地への利用にも便利。 

  ●実証運行の結果によって、運行の継続および運行時間の拡大等も目指す。 

 

ついては取材・報道方よろしくお願いいたします。 

運行ルート及び運行ダイヤ、運賃等の詳細は別添資料をご参照ください。 

 

小杉駅と富山大学附属病院を結ぶ路線バス 
「小杉駅富大病院エクスプレス」を運行 





三

ロ

1 ルート園 Route Map I 

1 時刻表〔平日のみ〕 Timetable渭eekdays〕 1 
小杉駅発 K1 K2 K3 K4 K5 K6 K7 KS 

あいの風 高岡発 7:32 8:01 8:20 8:38 9:28 10:08 11: 14 12:49 

とやま鉄道 小杉着 7:40 8:08 8:28 8:44 9:35 10:15 11 :22 12:58 

小杉駅南口 Kosugi Station 7:50 8: 15 8:45 9:05 9:45 10:35 11 :35 13: 15 

射
県立大学前 7:55 8:20 8:50 9: 10 9:50 10:40 11 :40 13:20 

パスコ前 7:56 8:21 8:51 9:11 9:51 10:41 11:41 13:21 
水

小杉南中学校前 7:57 8:22 8:52 9:12 9:52 10:42 11 :42 13:22 
市

天池公園前 7:57 8:22 8:52 9:12 9:52 10:42 11 :42 13:22 

南太閤山 12丁目 7:58 8:23 8:53 9: 13 9:53 10:43 11 :43 13:23 

↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 

富 古沢南部 8:11 8:32 9:02 9:22 10:02 10:52 11 :52 13:32 

山 杉谷口 8: 12 8:33 9:03 9:23 10:03 10:53 11 :53 13:33 

市 富大附属病院 Unive同認�ital 8: 13 8:34 9:04 9:24 10:04 10:54 11 :54 13:34 

附属病院発 H1 H2 H3 H4 H5 H6 H7 HS 

富 富大附属病院 Unive竹認�ital 8:20 8:40 9:10 9:40 10:10 11 :00 12:00 13:50 

山 杉谷口 8:21 8:41 9:11 9:41 10:11 11:01 12:01 13:51 

市 古沢南部 8:22 8:42 9:12 9:42 10:12 11 :02 12:02 13:52 

↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 

南太閤山 12丁目 8:31 8:51 9:21 9:51 10:21 11:11 12:11 14:01 

射
天池公園前 8:31 8:51 9:21 9:51 10:21 11:11 12:11 14:01 

小杉南中学校前 8:32 8:52 9:22 9:52 10:22 11:12 12:12 14:02 
水

パスコ前 8:33 8:53 9:23 9:53 10:23 11:13 12:13 14:03 
市

県立大学前 8:34 8:54 9:24 9:54 10:24 11: 14 12: 14 14:04 

小杉駅南口 Kosugi Station 8:39 8:59 9:29 9:59 10:29 11:19 12:19 14:09 

あいの風 小杉発 8:48 9:07 9:53 10:22 10:56 11 :38 12:36 14:24 

とやま鉄道 高岡着 8:56 9:15 10:01 10:31 11:03 11:46 12:44 14:32 

小杉駅南口⇔富山大学附属病院

小杉駅富大病院
エクスプレス

Kosugi⇔ University Hospital 
Express bus 

1年間の実証運行です。
多くのご利用があれば、
2年目も継続運行します。

朝から昼まで8往復。
小杉駅・太閤山から
富山大学附属病院への
通院が便利になります！
どうぞご利用ください。

あいの風とやま鉄道から
小杉駅で乗り継ぐと、
大門や高岡からも
通院が便利になります！

小杉駅南口発着のため、
射水市コミュニティバスと
の乗り継ぎも便利です！

一
• 土日祝

Saturday, Sunday and Public 
holidays 

• お盆8月14日rv16 日
(August 1 4 - 1 6)

・年末年始12月30日rv1月3日
New Year season 
(December 30 - January 3) 

― 
富山地鉄北斗バス株式会社
076-431-8911

2018年11月作成

口

ロ


	01 ニュースリリース案（小杉駅富大病院エクスプレス）20181126
	02 【別添】小杉駅富大病院エクスプレス
	患者様沿線住民等への案内チラシ_表面1121
	患者様沿線住民等への案内チラシ_裏面301121修正


